АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2021                                                                                                                            № 622

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 24.12.2019 № 2060 «Об утверждении Дизайн-кода города

Иванова по размещению нестационарных

торговых объектов»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», решением

Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561 «Об организации

нестационарной торговли на территории города Иванова», руководствуясь

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, в целях формирования

благоприятной архитектурной среды, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова

от 24.12.2019 № 2060 «Об утверждении Дизайн-кода города Иванова по

размещению нестационарных торговых объектов» (в редакции

постановлений Администрации города Иванова от 06.02.2020 № 142, от

15.04.2020 № 452, от 11.08.2020 № 889, от 01.12.2020 № 1367):

В приложении № 1:

1.1. В разделе 10:

1.1.1. Подраздел «АВТОМАГАЗИН» дополнить абзацами следующего

содержания:

«Дополнительные требования к автомагазину с оказанием услуг

общественного питания:

1. Минимальные габариты автомагазина: длина – 3 м, ширина – 2 м,

высота – 2,6 м.

2. Наличие светодиодного освещения по периметру автомагазина

(цвет – белый).

3. Сферическая форма корпуса.

4. Автомагазин должен быть заводского оснащения и исполнения.

5. Внутренние опции:

consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91BC32C42F13B4A54BA27BF587A978342FF40136A145A63D4EA6731232F159D4A2C185C40360B986BFD04DFD97AA9DVCkEJ
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FBBA245F476F183A62D6179F25669F143F37D0EA0265177FF5AD4A2C185C40360B986BFD04DFD97AA9DVCkEJ
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FBBA245F476F183A12A697DF25669F143F37D0EA0265177FF5FD7A892D5825D39E8CBF4DD4EEA8BAA9CD166EC84VDk6J
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FBBA245F476F183A12A697DF25669F143F37D0EA0265177FF5FD7A994D2855D39E8CBF4DD4EEA8BAA9CD166EC84VDk6J

2

- наличие водной системы: мойка из нержавеющей стали, смеситель с

подогревом воды, насосная система;

- столы из нержавеющей стали;

- автономное отопление;

- наличие холодильного оборудования для хранения скоропортящихся

продуктов;

- наличие вытяжной вентиляционной установки;

- наличие рециркулятора воздуха ультрафиолетового

бактерицидного.».

1.1.2. В подразделе «СЕЗОННОЕ (ЛЕТНЕЕ) КАФЕ»:

1.1.2.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Отдельно стоящие сезонные (летние) кафе должны соответствовать

санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к

организациям общественного питания. Отдельно стоящие сезонные (летние)

кафе обеспечиваются пищевыми продуктами, приготовленными в

стационарных организациях общественного питания. Деятельность в

отдельно стоящем сезонном (летнем) кафе осуществляется тем же

хозяйствующим субъектом, что и в стационарном объекте общественного

питания.».

1.1.2.2. Абзац пятый исключить.

1.1.3. Дополнить подразделом следующего содержания:

«КРУГЛОГОДИЧНОЕ НЕСТАЦИОНАРНОЕ КАФЕ

Требования к элементам:

№ Элемент
Схематичное

изображение
Требования

1 Вывеска ABC

Основная без

подложки

Объемный вариант

исполнения

На круглогодичном

нестационарном кафе во

фризовой части должна быть

размещена вывеска. Вывеска

должна быть без подложки, буквы

должны размещаться в одну

строку. Рекомендуемая высота

букв – 0,2 - 0,3 м. Рекомендуется

вывеску оборудовать внутренней

подсветкой

2 Временное

оформление

Для сохранения эстетичности не

допускается размещать на

круглогодичном нестационарном

кафе рекламу

3 Освещение

Круглогодичное нестационарное

кафе рекомендуется оборудовать

3

наружным и внутренним

освещением

Рекомендуемая высота – 4 м. Рекомендуется предусматривать на

плоскости фасада фризовую часть высотой не более 0,4 м от верхней

границы кафе.

Обязательное наличие двух входов. Входная группа для посетителей

должна состоять из двухстворчатого дверного блока.

Круглогодичное нестационарное кафе рекомендуется оборудовать

кнопкой вызова продавца, расположенной на низком уровне, для

маломобильных групп. Следует выделять подсобные помещения для

хранения товарных запасов.

Круглогодичное нестационарное кафе должно соответствовать

санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к

организациям общественного питания. Круглогодичное нестационарное кафе

обеспечивается пищевыми продуктами, приготовленными в стационарной

организации общественного питания. Деятельность в круглогодичном

нестационарном кафе осуществляется тем же хозяйствующим субъектом, что

и в стационарном объекте общественного питания.

В целях исключения контактного микробиологического и

паразитарного загрязнения пищевой продукции для посетителей и

работников круглогодичного нестационарного кафе должны быть

оборудованы отдельные туалеты с раковинами для мытья рук.

Для круглогодичных нестационарных кафе, имеющих менее 25

посадочных мест, допускается наличие одного туалета для посетителей и

персонала с входом, изолированным от производственных и складских

помещений.

Круглогодичное нестационарное кафе должно быть подключено к

сетям водопровода и канализации. При отсутствии централизованных систем

водоснабжения и канализации допускается использование

нецентрализованных и (или) автономных систем питьевого водоснабжения и

водоотведения, в том числе автономной системы канализации.».

1.2. В разделе 11:

1.2.1. Абзац первый дополнить предложением следующего

содержания:

«В зависимости от архитектурного облика места, предлагаемого для

размещения НТО, в документации о проведении конкурентных процедур на

право размещения НТО могут предъявляться конкретные требования к

материалам и цвету для изготовления НТО из предложенных вариантов.».

1.2.2. В подразделе «Киоск»:

1.2.2.1. В абзаце шестом пункта 1 цифру «1011»  исключить.

1.2.2.2. В абзаце пятом пункта 2 цифру «1011» исключить.

1.2.2.3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Фасадные панели в комбинации со стеклом:

- использовать панорамное ПВХ остекление не менее 60% от всей

4

площади, двойной стеклопакет;

- не комбинировать фасадные панели разных цветов;

- использовать монохромные цвета для фасадных панелей (один из:

RAL 1000, 1001, 1002, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015).».

1.2.3. В подразделе «Павильон»:

1.2.3.1. В абзаце пятом пункта 1 цифру «1011» исключить.

1.2.3.2. В абзаце пятом пункта 2 цифру «1011» исключить.

1.2.3.3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Фасадные панели в комбинации со стеклом:

- использовать панорамное ПВХ остекление не менее 60% от всей

площади, двойной стеклопакет;

- фасадные панели не комбинировать разных цветов;

- использовать монохромные цвета для фасадных панелей (один из:

RAL 1000, 1001, 1002, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015).».

1.2.4. Абзац четвертый подраздела «Вендинговый автомат»

исключить.

1.2.5. В абзаце втором подраздела «Торговая палатка» цифру «1011»

исключить.

1.2.6. В абзаце десятом подраздела «Сезонное (летнее) кафе» цифру

«1011» исключить.

1.2.7. Дополнить подразделами следующего содержания:

«Круглогодичное нестационарное кафе

Гладкий металлический лист:

- допускается при отделке комбинация листами разных цветов;

- использовать монохромные цвета для отделки фасада (RAL 5024,

6015, 7001, 7004, 7035, 9004, 9005, 9010);

- наличие зала обслуживания внутри кафе;

- использовать панорамное ПВХ остекление не менее 30% от всей

площади, двойной стеклопакет;

- использование декоративного фасадного планкена (допускается

использование лакокрасочных материалов натуральных древесных оттенков,

покрытие бесцветным защитным средством для дерева) (RAL  1001, 1002,

1014, 1024, 8002);

- не допускается произвольное изменение прозрачности, окраска и

покрытие декоративными пленками поверхностей остекления, замена

остекления стеклоблоками, некачественное устройство остекления, ведущее

к запотеванию поверхности и образованию конденсата.

Автомагазин
Автомагазин с оказанием услуг общественного питания:

- использовать монохромные  цвета кузова, корпуса (RAL 2002, 2004,

3000, 3001, 3020, 9010, 9016, 9005, 9017, 9006).».

1.3. Дополнить разделом 12 следующего содержания:

«12. Размещение НТО на территории, включенной в Адресный

перечень всех общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

5

благоустройству в период действия муниципальной программы

Требования Дизайн-кода не распространяются на НТО, расположенные

на территории, включенной в Адресный перечень всех общественных

территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического

состояния) и подлежащих благоустройству в период действия

муниципальной программы, утвержденной постановлением Администрации

города Иванова от 15.01.2018 № 22 «Об утверждении муниципальной

программы «Формирование современной городской среды».

Требования к внешнему облику вышеуказанных НТО разрабатывает

управление архитектуры и градостроительства Администрации города

Иванова с учетом:

- адреса размещения и площади НТО;

- местоположения НТО относительно окружающих его объектов

(сложившихся особенностей пространственной организации и

функционального назначения территории, в том числе исторической,

природно-ландшафтной, планировочной, композиционной, археологической

и средовой основы);

- эскиза, концепции, проекта благоустройства территории (при

наличии);

- итогов голосования (при наличии), проведенного в рамках реализации

муниципальной программы «Формирование современной городской среды»,

утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 15.01.2018

№ 22 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование

современной городской среды»;

- требований к осуществлению деятельности в границах территории

объектов культурного наследия (достопримечательных мест) и зон охраны

объектов культурного наследия. Данные требования включаются в

документацию о проведении конкурентных  процедур.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2021, но не ранее

чем по истечении 90 дней после его официального опубликования. Действие

настоящего постановления не распространяется на правоотношения,

возникшие до его вступления в силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет.

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов